DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Fernando Grion
DATA: 30/01/2020

REDE Nº: 0016/2020

ASSUNTO: Material a ser utilizado no dia do Planejamento em

que será desenvolvido a pauta do CONVIVA SP, dia 31/01

(sexta-feira).

Senhores (as) Diretores (as),

Elencamos, a seguir, material a ser utilizado no dia do

Planejamento em que será desenvolvido a pauta do CONVIVA SP, dia

31/01 (sexta-feira).

- Apresentação em PPT que apoiará o desenvolvimento das ações

propostas (anexo);

- Vídeo a ser apresentado aos professores com atividades a serem

desenvolvidas, sob o título PAUTA DE PLANEJAMENTO 2020 com

duração de 12m52seg (disponível em

https://www.youtube.com/watch?v=XiJ2Xt8MNMU&feature=youtu.be

ou na página do CONVIVA

https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/

- Comunicado 02/2020 (anexo).

Salientamos que houve mudanças na referida pauta uma vez que

os resultados dos questionários que estavam previstos para serem

utilizados neste dia ainda se encontram em processamento. Cabe

ressaltar que tão logo os dados estejam concluídos, serão

disponibilizados. Lembramos que os resultados da pesquisa do clima

escolar relacional é um dos subsídios para a realização do Plano de

Melhoria da Convivência Escolar, através do MMCE – Método de

Melhoria da Convivência Escolar que seguirá a mesma metodologia e

cronograma do MMR.

https://www.youtube.com/watch?v=XiJ2Xt8MNMU&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=XiJ2Xt8MNMU&feature=youtu.be
https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/
https://efape.educacao.sp.gov.br/convivasp/videos/

Em relação ao MMCE, será feita uma Videoconferência com data

a ser marcada para tratar de todas as explicações, mas, cabe informar

que o MMCE seguirá a mesma metodologia e cronograma do MMR

Atenciosamente,

Supervisor - Luiz Carlos Marconi

PCNP João Gambaro

 De acordo

Fábio Augusto Negreiros

            Dirigente Regional de Ensino